

СТАНОВИЩЕ

от **проф. д.н. Мария Нейкова**, член на научното жури в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ в професионално направление 3.6. Право, обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“- Благоевград върху научните трудове за участие в конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право (Гражданско и семейно право), обявен от ЮЗУ „Неофит Рилски“ в ДВ бр. 63 от 01.08.2025 г.

Относно: научната, научно-приложната и професионално-академичната дейност и продукция, представена от **кандидат: гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова**

I. Обобщени данни за научната продукция и дейността на кандидата

Кандидатът представя монография, осем научни статии и студии, както и доказателства за цитирания в рецензирани издания. Всички представени научни публикации попадат в областта на гражданското и търговското право и изцяло кореспондират с професионалното направление 3.6. „Право“ (Гражданско и семейно право).

Във връзка с участието си в конкурса д-р **Йорданка Нонева-Златкова** е представила и цитирания, които са в съответствие с необходимия брой точки: 3 цитирания в монографии и колективни томове с научно рецензиране и 5 в нереферирани списания с научно рецензиране, както и справка за участие в научноизследователски проекти.

Гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова е преподавател в Югозападен университет „Неофит Рилски“, Правно-исторически факултет, катедра „Гражданскоправни науки“ от 2019 г. Тя е удостоена с

ОНС „доктор“ по ПН 3.6 Право, научна специалност „Гражданско и семейно право“ през 2021 г. с тема на дисертационния труд **„Особености на Павловия иск в гражданското и търговското право“** и има устойчиви научни интереси в областта на облигационното и търговското право, електронните договори, защитата на личните данни и правните аспекти на криптоактивите.

Автор е на над 15 научни публикации, включително две монографии- хабилитационната **„Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“ (2025)** и книгата, **„Особености на Павловия иск в гражданското и търговското право“ (2025)**, базирана на защитената ѝ дисертация. Представила е и 8 публикации в национални и международни издания, включително на английски език, които обхващат актуални теми като смарт договори, криптовалути, стопанска непоносимост, отговорност при обработване на лични данни и невъзможност за изпълнение на договори в условията на кризи.

Кандидатът демонстрира висока научна активност, аналитичен подход и интердисциплинарно мислене, съчетаващо класическото гражданско право с модерните тенденции на дигитализацията. Научно-преподавателската ѝ дейност е последователна, с доказани приноси както в теоретичен, така и в приложен аспект.

От представените от кандидата в конкурса научни съчинения и документи може да се направи обоснован извод, че тя покрива минималните национални изисквания за заемане на академичната длъжност **„доцент“** в Югозападния университет „Неофит Рилски“. Спазени са изискванията относно хода на процедурата по глава Втора, раздел III на ЗРАСРБ. Кандидатът отговаря на условията на чл. 24, ал. 1 от ЗРАСБ, включително на минималните национални изисквания по чл. 26, ал. 2 и 3, съответно на изискванията по чл. 26, ал. 5 от ЗРАСБ, както и

изискванията от Вътрешните правила за развитие на академичния състав на ЮЗУ „Неофит Рилски“, поради което е допусната от научното жури до оценяване.

Представените данни са пълни и коректни, не констатирах несъответствия в заявените обстоятелства, нито мога да посоча пропуски, които да доведат до различен извод във връзка с оценката за съответствие с горесцитираните изисквания.

II. Оценка на научните резултати и приноси

1. Хабилизационен труд (монография)

Монографията *„Правен режим и нови форми на договорните отношения в процеса на дигитализация“*, Университетско издателство „Неофит Рилски“, 2025, ISBN: 978-954-00-0428-0 е в обем от 272 страници. Тя представлява задълбочено изследване, посветено на новите правни явления в контекста на процеса на дигитализация. Авторката разглежда както теоретични, така и практически проблеми, свързани с електронните договори, защитата на личните данни, смарт договорите и криптоактивите.

Монографичният труд е структуриран логично в четири глави и съдържа системен анализ на националното, европейското и международното законодателство, както и богатата съдебна практика на СЕС и ВКС. Използваната методология е интердисциплинарна- съчетава исторически и сравнителноправен подход, методите на дедукция и индукция, както и обосноваването на логически изводи. В обобщение могат да се изведат следните научни приноси:

- Формулиране на нова теоретична концепция за разбирането на договора в условията на дигитална трансформация;
- Извежда концептуални белези на „смарт договори“ като правен феномен и дефинира техните гражданскоправни последици;
- Анализира личните данни като предмет на договорни отношения;

- Прави приносна интерпретация на приложимостта на института на стопанската непоносимост в условия на автоматизация и ИИ;
- Систематизира тенденциите в правната уредба на ниво ЕС, свързани с цифровия единен пазар, електронната идентичност и сигурността на мрежите.

Монографията отговаря на критериите за оригинален научен труд с приносен характер и има както теоретична, така и практическа стойност за гражданското и търговското право в дигитална среда.

В труда личи високо ниво на познаване на правото на ЕС в частност Регламент (ЕС) 2024/1183 на Европейския парламент и на Съвета по отношение на създаването на европейска рамка за цифрова самоличност (eIDAS), Регламент (ЕС) 2016/679 на Европейския парламент и на Съвета относно защитата на физическите лица във връзка с обработването на лични данни и относно свободното движение на такива данни (GDPR), Регламент (ЕС) 2022/2065 на Европейския парламент и на Съвета относно единния пазар на цифрови услуги (Digital Services Act), Регламент (ЕС) 2022/1925 на Европейския парламент и на Съвета за достъпни и справедливи пазари в цифровия сектор (Digital Markets Act) и тяхното влияние върху гражданския и търговския оборот.

2. Научни студии и статии

Авторката представя 8 публикации, които надграждат основната тема на хабилитационния труд. Представените студии и статии са в материята на гражданското право и са доказателство за последователността на научните търсения на автора. Всички те са посветени на актуални проблеми с теоретично и практико-приложно значение. Сред тях се открояват:

- *“Smart Legal Contracts and Their Implications in Digital Era”* (ERAZ Conference, 2024)- приносно изследване върху договорите, базирани на алгоритми;

- *“Гражданскоправни аспекти на криптовалутите в Република България”* - анализ на правната природа и режим на криптоактивите;
- *“Стопанската непоносимост в съдебната практика на ВКС”* и *“Приложение на стопанската непоносимост в съвременния граждански оборот”* - задълбочен принос в областта на облигационното право;
- *“Кратки бележки относно отговорността при незаконосъобразно обработване на лични данни”* - актуално и практически значимо изследване по прилагането на ОРЗД.

Публикациите показват последователна научна линия и интердисциплинарен подход – съчетават класическо облигационно право с елементи на дигитална икономика и правото на информационните и комуникационните технологии.

Представените в конкурса научни продукти на **Йорданка Нонева-Златкова** представляват задълбочени, актуални и приносни научни изследвания, които значително обогатяват българската правна доктрина в областта на гражданското право в процеса на дигитализация. Представените научни съчинения отговарят на изискванията на Закона за развитието на академичния състав и Вътрешни правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“ за заемане на академичната длъжност доцент.

III. Критични бележки и препоръки

Монографията и публикациите демонстрират висока научна култура и прецизност на анализа. Биха могли да бъдат разширени емпиричните данни относно практическите приложения на смарт договорите в българския правен ред и взаимодействието им с института на представителството. Препоръчително е също изследванията да продължат с насоченост към правната рамка на изкуствения интелект и автоматизиранията решения в гражданскоправен контекст.

IV. Общо заключение

Научната и преподавателска дейност на гл. ас. д-р Йорданка Нонева-Златкова показва висока теоретична подготовка, оригиналност и последователност. Представената научна продукция отговаря на минималните национални и институционални изисквания и демонстрира отчетливи приноси в областта на гражданското и търговското право в условията на дигитализация.

На тази основа убедено давам положителна оценка и предлагам кандидатът **гл. ас. д-р Йорданка Николова Нонева-Златкова** да бъде избрана за заемане на академичната длъжност „доцент“ по професионално направление 3.6. Право в ЮЗУ „Неофит Рилски“, тъй кандидатурата ѝ напълно отговаря на критериите за научно-изследователска и учебно-преподавателска дейност и в този смисъл изпълнява изискванията, предвидени в чл. 24 от Раздел III на ЗРАСРБ, чл. 53, ал. 1 от ППЗРАСРБ и чл. 80 от Вътрешните правила за развитие на академичния състав в ЮЗУ „Неофит Рилски“.

Дата:.....2025 г.

Член на журито:

/ проф. д.н. Мария Нейкова /

OPINION

by **Prof. DSc. Maria Neikova**, member of the academic jury for the competition for the academic position of Associate Professor in Professional Field 3.6. Law, announced by South-West University “Neofit Rilski”- Blagoevgrad, based on the scientific works submitted for participation in the competition for the academic position of Associate Professor in Professional Field 3.6. Law (Civil and Family Law), published in State Gazette No. 63 of August 1, 2025.

Refer to: Scientific, applied research, and professional-academic activity and output presented by the candidate: **Chief Assistant Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD.**

I. Summary of the Candidate’s Scientific Output and Activity

The candidate presents a monograph, eight scientific articles and studies, as well as evidence of citations in peer-reviewed publications. All submitted scientific works fall within the field of civil and commercial law and fully correspond to Professional Field 3.6. “Law” (Civil and Family Law).

In connection with her participation in the competition, Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD. has also presented citations that meet the required number of points: three citations in peer-reviewed monographs and collective volumes, and five in non-refereed peer-reviewed journals, as well as a report on participation in research projects.

Chief Assistant Yordanka Nikolova Noneva-Zlatkova, PhD. has been a lecturer at South-West University “Neofit Rilski,” Faculty of Law and History, Department of Civil Law Studies, since 2019. She was awarded the educational and scientific degree “Doctor” in Professional Field 3.6. Law, scientific specialty “Civil and Family Law,” in 2021 with a dissertation titled

“Pecuniaries of Actio Pauliana in Civil and Commercial Law.” She has consistent research interests in the field of obligations and commercial law, electronic contracts, personal data protection, and the legal aspects of crypto-assets.

She is the author of more than 15 scientific publications, including two monographs — the habilitation monograph “Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization” (2025) and the book “Pecuniaries of Actio Pauliana in Civil and Commercial Law ” (2025), based on her defended dissertation. She has also presented eight publications in national and international journals, including in English, covering contemporary topics such as smart contracts, cryptocurrencies, hardship, liability in personal data processing, and impossibility of performance under crisis conditions.

The candidate demonstrates high scientific activity, analytical approach, and interdisciplinary thinking that combines classical civil law with modern trends of digitalization. Her academic and teaching activity is consistent and demonstrates proven contributions in both theoretical and applied aspects.

From the scientific works and documents submitted for the competition, it can be reasonably concluded that she meets the minimum national requirements for appointment to the academic position of Associate Professor at South-West University “Neofit Rilski.” The procedure complies with Chapter Two, Section III of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria. The candidate meets the requirements of Article 24, paragraph 1 of the same law, including the minimum national requirements under Article 2b, paragraphs 2 and 3, and the requirements under Article 2b, paragraph 5, as well as the internal regulations for the development of the academic staff at South-West University “Neofit Rilski,” and therefore has been admitted for evaluation by the academic jury.

The submitted data are complete and accurate; no inconsistencies or omissions have been found that would lead to a different conclusion regarding

compliance with the above-mentioned requirements.

II. Evaluation of Scientific Results and Contributions

1. Habilitation Work (Monograph)

The monograph “Legal Regime and New Forms of Contractual Relations in the Process of Digitalization”, University Publishing House “Neofit Rilski,” 2025, ISBN 978-954-00-0428-0, comprises 272 pages. It is an in-depth study devoted to new legal phenomena in the context of digitalization. The author examines both theoretical and practical issues related to electronic contracts, data protection, smart contracts, and crypto-assets.

The monographic work is logically structured into four chapters and contains a systematic analysis of national, European, and international legislation, as well as extensive case law from the Court of Justice of the European Union (CJEU) and the Supreme Court of Cassation of Bulgaria. The methodology applied is interdisciplinary—combining historical and comparative legal approaches, methods of deduction and induction, and the formulation of logically reasoned conclusions.

In summary, the following scientific contributions can be identified:

- Formulation of a new theoretical concept for understanding the contract in conditions of digital transformation;
- Identification of the conceptual features of “smart contracts” as a legal phenomenon and definition of their civil law consequences;
- Analysis of personal data as an object of contractual relations;
- Contribution-based interpretation of the applicability of the doctrine of hardship under conditions of automation and artificial intelligence;
- Systematization of trends in EU-level regulation related to the Digital Single Market, electronic identity, and network security.

The monograph meets the criteria for an original scholarly work with a contribution-based character and possesses both theoretical and practical value for civil and commercial law in the digital environment.

The study demonstrates a high level of expertise in European Union law, particularly regarding Regulation (EU) 2024/1183 of the European Parliament and of the Council on establishing a European framework for digital identity (eIDAS), Regulation (EU) 2016/679 of the European Parliament and of the Council on the protection of natural persons with regard to the processing of personal data and on the free movement of such data (GDPR), Regulation (EU) 2022/2065 of the European Parliament and of the Council on a Single Market for Digital Services (Digital Services Act), Regulation (EU) 2022/1925 of the European Parliament and of the Council on contestable and fair markets in the digital sector (Digital Markets Act), and their impact on civil and commercial transactions.

2. Scientific Studies and Articles

The author presents eight publications that build upon the main theme of her habilitation work. The submitted studies and articles fall within the field of civil law and demonstrate the consistency of the author's scholarly pursuits. All of them address contemporary issues of both theoretical and practical significance. Among them, the following stand out:

- “Smart Legal Contracts and Their Implications in the Digital Era” (ERAZ Conference, 2024) – a contribution-based study on algorithm-based contracts;
- “Civil Law Aspects of Cryptocurrencies in the Republic of Bulgaria” – an analysis of the legal nature and regulation of crypto-assets;
- “Hardship in the Case Law of the Supreme Court of Cassation” and “Application of Hardship in Contemporary Civil Transactions” – an in-depth contribution to the field of the law of obligations;
- “Brief Notes on Liability for Unlawful Processing of Personal Data” – a timely and practically significant study on the application of the GDPR.

The publications reflect a consistent research trajectory and an

interdisciplinary approach—combining classical obligations law with elements of the digital economy and the law of information and communication technologies.

The research works submitted by Yordanka Noneva-Zlatkova represent in-depth, current, and contribution-based studies that significantly enrich Bulgarian legal doctrine in the field of civil law in the process of digitalization. The presented scholarly works meet the requirements of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the Internal Rules for Academic Staff Development at South-West University “Neofit Rilski” for holding the academic position of Associate Professor.

III. Critical Remarks and Recommendations

The monograph and the publications demonstrate a high level of scholarly culture and analytical precision. The empirical data concerning the practical application of smart contracts within the Bulgarian legal system and their interaction with the institution of representation could be further expanded. It is also recommended that future research continue to focus on the legal framework of artificial intelligence and automated decision-making in the context of civil law.

IV. Overall Conclusion

The scientific and teaching activity of **Chief Assistant Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD.** demonstrates high theoretical competence, originality, and consistency. The presented scientific output meets the minimum national and institutional requirements and clearly shows significant contributions in the field of civil and commercial law in the context of digitalization.

On this basis, I confidently give a positive evaluation and propose that **Chief Assistant Yordanka Noneva-Zlatkova, PhD.** be elected to the academic position of Associate Professor in Professional Field 3.6. Law at South-West University “Neofit Rilski,” as her candidature fully meets the criteria for

research and teaching activity and, in this sense, fulfills the requirements set out in Article 24 of Section III of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria (LDASRB), Article 53, paragraph 1 of its Implementing Regulations, and Article 80 of the Internal Rules for Academic Staff Development at South-West University “Neofit Rilski.”.

date:.....2025

Member of the Jury:

/ Prof. DSc. Maria Neikova /